
 

Etablissement Public à caractère Scientifique et Technologique placé sous la tutelle conjointe des ministres chargés de la recherche et de l’agriculture 

REPUBLIQUE FRANCAISE 

INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE POUR L’AGRICULTURE, 
L’ALIMENTATION ET L’ENVIRONNEMENT 

147, rue de l'Université - 75338 PARIS CEDEX 07  
Tél. : 01 42 75 90 00 - Fax : 01 42 75 94 86  

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 
Note de service n°2023-15 
du 15/03/2022 

OBJET : 
Délégation de signature aux Présidentes et Présidents de Centre et à 
l’Administratrice du Centre-siège en matière de contractualisation des 
partenariats  

Modifie : # 

Abroge et remplace : la note de service n°2022-67 du 12/12/2022 

DIFFUSION TOTALE 

RESUME 

La présente note de service a pour objet de porter à votre connaissance la décision portant délégation de signature aux 
Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège en matière de contractualisation des partenariats. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

2/20 

DEC23184DAJ 
Décision du 15 mars 2023 portant délégation de signature aux Présidents de Centre et à l’Administratrice du 

Centre-siège en matière de contractualisation des partenariats 

Le Président de l’Institut national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement, 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles R. 831-12 et R. 831-13 ;  

Vu le décret du 21 octobre 2020 (JO du 22 octobre 2020) portant nomination de M. Philippe MAUGUIN, en qualité de Président 
de l’Institut national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement ;  

Vu la délibération du conseil d’administration en date du 14 octobre 2021 portant délégation de pouvoirs au Président 
d’INRAE ; 

Vu la note de service n°2016-74 en date du 16 décembre 2016 portant répartition des compétences en matière de 
contractualisation des partenariats ;  

Vu la note de service n°2018-48 en date du 4 septembre 2018 relative aux règles de participation financières et circuits 
d’instruction pour les réponses aux appels à projets Horizon 2020 ;  

Vu la note de service n°2019-59 en date du 2 juillet 2019 fixant la procédure relative aux traitements liés aux libéralités au 
profit de l’INRA ; 

Vu la note de service n°2019-66 en date du 9 juillet 2019 relative à l’instruction, la gestion et le suivi des dossiers de déclaration 
et d’autorisation administrative pour l’accès aux ressources génétiques et aux connaissances traditionnelles associées en vue 
de leur utilisation, 

Décide : 

Article 1.   

Délégation de signature est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous 
désignés à l'article 4 à l’effet de signer les actes tels que définis par la note de service n°2016-74 du 16 décembre 2016 portant 
répartition des compétences en matière de contractualisation des partenariats et la note de service n°2018-48 du 4 septembre 
2018 relative aux règles de participation financières et circuits d’instruction pour les réponses aux appels à projets Horizon 
2020, et dans le périmètre de leur Centre, à savoir : 

- les contrats d’aide, 
- les contrats de recherche, 
- les contrats de prestations de service, 
- les coopérations académiques, 
- les accords de confidentialité, 
- les accords de transfert de matériel, 
- les conventions d’expérimentation, 

et les actes y afférents. 

Lorsqu’un contrat d’aide ou de recherche concerne plusieurs Centres, la même délégation est donnée au Président du Centre 
coordinateur. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre-siège, la 
même délégation est accordée aux Directeurs et Directrices des Services d’Appui et aux personnes désignées à l'article 4.   

https://intranet.inra.fr/NS/ns2016-74img.pdf
https://intranet.inra.fr/NS/ns2018-48img.pdf


 

3/20 

Article 2.  

Délégation de signature est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous 
désignés à l'article 4 à l’effet de signer les actes liés aux libéralités au profit de l’Institut d’un montant ou d’une valeur unitaire 
inférieure ou égale à 500 000 €, telles que définies par la note de service n°2019-59 du 2 juillet 2019 susvisée, à savoir : 

- les décisions de lancement d’appel au financement participatif pour un projet déterminé (don manuel limité à 
500 000 €), ainsi que les décisions d’acceptation ou de refus afférentes et les documents contractuels éventuels, 

- les décisions ou contrats relatifs aux dons manuels issus de l’acceptation d’un dossier jusqu’à 500 000 € suite à un 
appel à projets porté par des structures mécènes, 

- les contrats ou décisions d’acceptation de dons manuels spontanés affectés à un projet jusqu’à 500 000 €, 

et les actes y afférents. 

Lorsque plusieurs Centres sont concernés, la même délégation est donnée au Président du Centre coordinateur. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre-siège, la 
même délégation est accordée aux Directeurs et Directrices des Services d’Appui et aux personnes désignées à l'article 4. 

Article 3.  

Délégation de signature est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous 
désignés à l'article 4 à l’effet de signer les actes tels que définis par la note de service n°2019-66 du 9 juillet 2019 relative à 
l’instruction, la gestion et le suivi des dossiers de déclaration et d’autorisation administrative pour l’accès aux ressources 
génétiques et aux connaissances traditionnelles associées en vue de leur utilisation, à savoir : 

- Les dossiers de déclarations et de demande d’autorisation, y compris les accords de partage des avantages, en vue 
de l’accès et l’utilisation de ressources génétiques et des connaissances traditionnelles qui leur sont associées. 

Lorsque plusieurs Centres sont concernés, la même délégation est donnée au Président du Centre coordinateur. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre-siège, la 
même délégation est accordée aux Directeurs et Directrices des Services d’Appui ou aux personnes désignées à l'article 4.  

Article 4.  

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

ANTILLES-GUYANE 

M. Harry ARCHIMEDE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Bernard FILS-LYCAON 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Juliette KERMARREC 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

BOURGOGNE- 
FRANCHE-COMTE 

Mme Nathalie MUNIER-JOLAIN Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu JACQUES 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Michèle CHAMOY 

 
Directrice adjointe des Services d'Appui  

  

https://intranet.inra.fr/NS/ns2019-59img.pdf
https://intranet.inra.fr/NS/ns2019-66img.pdf


 

4/20 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

BRETAGNE-
NORMANDIE 

Mme Hélène LUCAS Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Isabelle DHÉ 

 
Directrice des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu SONDERGAARD 

 
Directeur adjoint des Services d'Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Elisabeth BOUAT 

 
Chargée d’Ingénierie de Projets en Partenariat 

CENTRE-SIEGE 

Mme Karine GUERITAT  Administratrice du Centre-siège 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne TARDIEU 

 
Administratrice adjointe du Centre-siège  

CLERMONT-
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Emmanuel HUGO Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Edwige LASSALAS 

 
Directrice des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement :  
M. Jacques NICOLAU 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui  

CORSE 

M. André TORRE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

GRAND-EST-COLMAR 

M. Serge KAUFFMANN Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN 

 
Directrice des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER  

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Laure MEYER 

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui  

GRAND-EST-NANCY 

Mme Meriem FOURNIER Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Laure MEYER  

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

 
  



 

5/20 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

HAUTS-DE-FRANCE 

M. Julien FOSSE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Fanny PANARA 

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

ILE-DE-FRANCE- 
JOUY-EN-JOSAS-

ANTONY 

Mme Nathalie TOUZE Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sylvie INIZAN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Thibault LOUSTE 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Célia GALKOWSKI 

 
Chargée d’Ingénierie de projets en partenariat  

ILE-DE-FRANCE- 
VERSAILLES-SACLAY 

M. Egizio VALCESCHINI Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Fanny PANARA 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

LYON-GRENOBLE -
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Pascal BOISTARD Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Bruno COTTE 

 
Directeur des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Cédric de PALO 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

NOUVELLE-AQUITAINE-
BORDEAUX 

M. Olivier LAVIALLE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine CHARLOT 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence BIANCIOTTO-LECOQ 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

NOUVELLE-AQUITAINE-
POITIERS 

M. Abraham Juan ESCOBAR GUTIÉRREZ Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Lilian GIRY 

 
Directeur des Services d’Appui  

  



 

6/20 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

OCCITANIE-
MONTPELLIER 

M. Sylvain LABBE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Mireille BARBASTE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

OCCITANIE-TOULOUSE 

M. Pierre-Benoit JOLY Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Stéphanie BREHIN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Yannis LECOMTE 

Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Gilles BARITEAU 

 
Chargé d’Ingénierie en Projets de Partenariat 

PAYS DE LA LOIRE 

Mme Emmanuelle CHEVASSUS-LOZZA Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. François JEMAIN 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Véronique CADIC 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Emilie BRIAND-DUBREUIL 

 
Chargée d’Ingénierie en Projets de Partenariat 

PROVENCE-ALPES- 
COTE D’AZUR 

M. Alain SOMMERVOGEL Président de Centre par intérim 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Valérie RIVIERE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

VAL DE LOIRE 

M. Marc GUERIN Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Stéphane CRUZOL 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nathalie POUVREAU 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

  



 

7/20 

Article 5.  

Délégation de signature est donnée aux Directeurs et Directrices d’unités, et en cas d’absence ou d’empêchement de ces 
derniers, à leurs adjoints, désignés en annexe à la présente décision, dans le périmètre de leur unité, à l’effet de signer : 

1. dans les conditions prévues par la note de service n° 2016-74 susvisée, les actes suivants : 

- les accords de confidentialité, 

- les accords de transfert de matériel,  

2. dans les conditions prévues par la note de service n°2019-66 susvisée, les actes suivants : 

- Les déclarations n’impliquant aucune contrepartie financière pour l’Institut portant sur l’accès et 
l’utilisation de ressources génétiques et des connaissances traditionnelles qui leur sont associées, ainsi 
que les déclarations de diligence nécessaires. 

 

Fait à Paris, le 15 mars 2023 

Le Président de l’Institut national de recherche pour 
l’agriculture, l’alimentation et l’environnement, 

Philippe MAUGUIN 



 

8/20 

ANNEXE 

Centres Unités Délégataires Titre 

Antilles-Guyane 

UR0143 ASSET 
Mme MANDONNET Nathalie Directrice d'unité 
M. BAMBOU Jean-Christophe Directeur d'unité adjoint 

UMR0745 ECOFOG 
M. TRAISSAC Stéphane Directeur d'unité 
M. ROGGY Jean-Christophe Directeur d'unité adjoint 

UE0805 UE PEYI M. HAMMOUYA David Directeur d'unité 

UE1294 PTEA 
Mme MINATCHY Nathalie Directrice d'unité 
M. ARQUET Rémy Directeur d'unité adjoint 
M. GIORGI Mario Directeur d'unité adjoint 

UR1321 ASTRO 
M. BLAZY Jean-Marc Directeur d'unité 
M. RICHARD Antoine Directeur d'unité adjoint 

Bourgogne-Franche-Comté 

UE0115 U2E 
M. MARGET Pascal Directeur d'unité 
Mme DEYTIEUX Violaine Directrice d'unité adjointe 

UR0342 URTAL 
Mme BUCHIN Solange Directrice d'unité 
Mme ACHILLEOS Christine Directrice d'unité adjointe 

UMR1041 CESAER 
M. BLANCARD Stéphane Directeur d'unité 
M. HILAL Mohamed Directeur d'unité adjoint 

UMR1324 CSGA 

M. BRIAND Loïc Directeur d'unité 
Mme CACHON Eurélie Directrice d'unité adjointe 
M. FERON Gilles Directeur d'unité adjoint 
Mme LELOUP Corinne Directrice d'unité adjointe 

UMR1347 Agroécologie 

M. MARTIN Fabrice Directeur d'unité 
Mme BURSTIN Judith Directrice d'unité adjointe 
M. JEANDROZ Sylvain Directeur d'unité adjoint 
Mme LEMOINE Marie-Claude Directrice d'unité adjointe 
M. PHILIPPOT Laurent Directeur d'unité adjoint 
M. VANBERGEN Adam Directeur d'unité adjoint 

Bretagne-Normandie 

UE0326 UEP 
M. LAUNAY Frédéric Directeur d'unité 
Mme GABORIT Marie Directrice d'unité adjointe 

UE0787 La Motte Mme BLANCFENE Clotilde Directrice d'unité 
UE0937 PEIMA M. LABBE Laurent Directeur d'unité 

UMR0950 EVA 
M. LAINE Philippe Directeur d'unité 
M. ETIENNE Philippe Directeur d'unité adjoint 

UMR0980 BAGAP 
Mme AVIRON Stéphanie Directrice d'unité 
M. DANIEL Herve Directeur d'unité adjoint 
M. PAIN Guillaume Directeur d'unité adjoint 

UMR0985 DECOD 
M. PETIT Éric Directeur d'unité 
M. LE PAPE Olivier Directeur d'unité adjoint 
Mme TRENKEL Véréna Directrice d'unité adjointe 

UE1036 U3E 
M. MARCHAND Frédéric Directeur d'unité 
M. AZAM Didier Directeur d'unité adjoint 

UR1037 LPGP 

M. BOBE Julien Directeur d'unité 
M. GABILLARD Jean-Charles Directeur d'unité adjoint 
M. GUIGUEN Yann Directeur d'unité adjoint 
Mme LABBE Catherine Directrice d'unité adjointe 

 
  



 

9/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Bretagne-Normandie (suite) 

UMR1069 SAS 
M. WALTER Christian Directeur d'unité 
M. AUBIN Joel Directeur d'unité adjoint 
Mme PARNAUDEAU Virginie Directrice d'unité adjointe 

UMR1253 STLO 
M. LE LOIR Yves Directeur d'unité 
M. CROGUENNEC Thomas Directeur d'unité adjoint 
M. DUPONT Didier Directeur d'unité adjoint 

UMR1302 SMART 
M. CARPENTIER Alain Directeur d'unité 
M. CHATELLIER Vincent Directeur d'unité adjoint 
M. ROUSSELIERE Damien Directeur d'unité adjoint 

UMR1341 NuMeCan 
M. LOREAL Olivier Directeur d'unité 
Mme BOUDRY Gaëlle Directrice d'unité adjointe 
Mme CORLU Anne Directrice d'unité adjointe 

UE1346 RGCO 
M. CHAUVIN Jean-Éric Directeur d'unité 
M. GESRET Bernard Directeur d'unité adjoint 

UMR1348 PEGASE  
Mme GONDRET Florence Directrice d'unité 
M. BROSSARD Ludovic Directeur d'unité adjoint 
Mme LOLLIVIER Vanessa Directrice d'unité adjointe 

UMR1349 IGEPP 

Mme NESI Nathalie Directrice d'unité 
M. FOURNET Sylvain Directeur d'unité adjoint 
M. JEDRZEJAK-HEVIN Franck-Olivier Directeur d'unité adjoint 
M. LE TRIONNAIRE Gaël Directeur d'unité adjoint 

US1395 ANI-SCAN M. MALBERT Charles-Henri Directeur d'unité 
UE1421 3P Mme DELAMAIRE Éloïse Directrice d'unité 

UR1466 OPAALE 
Mme TREMIER Anne Directrice d'unité 
M. GIRAULT Romain Directeur d'unité adjoint 
Mme RONDEAU Corinne Directrice d'unité adjointe 

Clermont-Auvergne-Rhône-
Alpes 

UMR0346 EPIA 
M. BAILLY Xavier Directeur d'unité 
Mme CHALVET-MONFRAY Karine Directrice d'unité adjointe 

UR0370 QuaPA 
M. MIRADE Pierre-Sylvain Directeur d'unité 
Mme CLERJON Sylvie Directrice d'unité adjointe 

UMR0454 MEDIS 
M. DESVAUX Mickael Directeur d'unité 
Mme BLANQUET-DIOT Stéphanie Directrice d'unité adjointe 

UMR0545 UMRF M. CHASSARD Christophe Directeur d'unité 

UMR0547 PIAF 
M. LABEL Philippe Directeur d'unité 
Mme LEGUE Valérie Directrice d'unité adjointe 
M. SAUDREAU Marc Directeur d'unité adjoint 

UMR0874 UREP 
Mme PICON-COCHARD Catherine Directrice d'unité 
Mme BLOOR Juliette Directrice d'unité adjointe 

UMR1019 UNH 

M. REMOND Didier Directeur d'unité 
M. DARDEVET Dominique Directeur d'unité adjoint 
M. GAUMET Jérôme Directeur d'unité adjoint 
M. ROSSARY Adrien Directeur d'unité adjoint 

  



 

10/20 

Centres Unités Délégataires Titre 

Clermont-Auvergne-Rhône-
Alpes (suite) 

UMR1095 GDEC 

M. SALSE Jérôme Directeur d'unité 
M. BARRET Pierre Directeur d'unité adjoint 
M. LE GOUIS Jacques Directeur d'unité adjoint 
Mme RAVEL Catherine Directrice d'unité adjointe 

UAR1189 AlimH 
M. BRETILLON Lionel Directeur d'unité 
Mme GUILLOT Nathalie Directrice d'unité adjointe 

UMR1213 UMRH 
Mme CASSAR-MALEK Isabelle Directrice d'unité 
Mme FAULCONNIER Yannick Directrice d'unité adjointe 
M. GRAULET Benoit Directeur d'unité adjoint 

UMR1273 Territoires 
Mme BIGOT Geneviève Directrice d'unité 
M. BERTHOME Karim Directeur d'unité adjoint 
M. RIGOLOT Cyrille Directeur d'unité adjoint 

UE1375 PHACC 
M. FALCHETTO Laurent Directeur d'unité 
M. ADAM Boris Directeur d'unité adjoint 

UE1414 HerbiPole 
M. PRADEL Philippe Directeur d'unité 
M. BAK Pascal Directeur d'unité adjoint 
Mme NOTE Priscilla Directrice d'unité adjointe 

UR1465 LISC M. MATHIAS Jean Denis Directeur d'unité 
UR1471 TSCF M. CHANET Jean-Pierre Directeur d'unité 

Corse 
UR0045 SELMET-LRDE M. DUTEURTRE Guillaume Directeur d'unité 
UR1390 AGAP-Corse Mme BILLOT Claire Directrice d'unité 

UE1398 Citrus M. PAILLY Olivier Directeur d'unité 

Grand Est-Colmar 

UE0871 UEAV M. LEY Lionel Directeur d'unité 

UMR1131 SVQV 
Mme BRAULT Véronique Directrice d'unité 
M. DUCHENE Éric Directeur d'unité adjoint 

UR1132 LAE-Colmar  

M. ROBIN Christophe 
Directeur d'unité jusqu’au 
31/03/2023 

M. THEROND Olivier 
Directeur d'unité adjoint 
jusqu’au 31/03/2023 

M. HEHN Alain 
Directeur d'unité à compter 
du 01/04/2023 

Mme PIUTTI Séverine 
Directrice d'unité adjointe à 
compter du 01/04/2023 

Mme WOHLFAHRT Julie 
Directrice d'unité adjointe à 
compter du 01/04/2023 

Grand Est-Nancy 

UR0055 ASTER Mirecourt 
Mme AUTRET Bénédicte Directrice d'unité 
Mme DURPOIX Amandine Directrice d'unité adjointe 

UMR0614 FARE 
M. PAES Gabriel Directeur d'unité 
Mme LASHERMES Gwenaëlle Directrice d'unité adjointe 
Mme REMOND-ZILLIOX Caroline Directrice d'unité adjointe 

UMR1120 LSE 
M. SCHWARTZ Christophe Directeur d'unité 
Mme OUVRARD Stéphanie Directrice d'unité adjointe 

UMR1121 LAE 
M. ROBIN Christophe 

Directeur d'unité jusqu’au 
31/03/2023 

M. THEROND Olivier 
Directeur d'unité adjoint 
jusqu’au 31/03/2023 

 
  



 

11/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Grand Est-Nancy (suite) 

UMR1121 LAE 

M. HEHN Alain 
Directeur d'unité à compter 
du 01/04/2023  

Mme PIUTTI Séverine 
Directrice d'unité adjointe à 
compter du 01/04/2023 

Mme WOHLFAHRT Julie 
Directrice d'unité adjointe à 
compter du 01/04/2023 

UMR1128 DynAMic 
M. AIGLE Bertrand Directeur d'unité 
Mme PAYOT-LACROIX Sophie Directrice d'unité adjointe 

UMR1136 IaM 
M. DUPLESSIS Sébastien Directeur d'unité 
M. FREY Pascal Directeur d'unité adjoint 
M. ROUHIER Nicolas Directeur d'unité adjoint 

UR1138 BEF 
M. ZELLER Bernhard Directeur d'unité 
M. LEGOUT Arnaud Directeur d'unité adjoint 

US1371 ARBRE M. UROZ Stéphane Directeur d'unité 

UMR1434 SILVA 

M. BONAL Damien Directeur d'unité 
M. GEGOUT Jean-Claude Directeur d'unité adjoint 
M. JOLIVET Yves Directeur d'unité adjoint 
M. LE THIEC Didier Directeur d'unité adjoint 
Mme VAULTIER Marie-Noelle Directrice d'unité adjointe 

UMR1443 BETA 

Mme IGERSHEIM-CHAUVET Herrade Directrice d'unité 
Mme BRUNETTE Marielle Directrice d'unité adjointe 
Mme SCHAEFFER Véronique Directrice d'unité adjointe 
Mme TADJEDDINE Yamina Directrice d'unité adjointe 

Hauts-de-France 

US0010 LAS 
M. PROIX Nicolas Directeur d'unité 
Mme GUERIN Annie Directrice d'unité adjointe 

UMR0638 UMET 
M. WOISEL Patrice Directeur d'unité 
M. AFFOUARD Frédéric Directeur d'unité adjoint 
M. DELAPLACE Guillaume Directeur d'unité adjoint 

UE0972 GCIE 
M. HANOCQ Éric Directeur d'unité 
Mme ARNOULT Stéphanie Directrice d'unité adjointe 

UMR1158 UMR Transfrontalière 
BioEcoAgro 

M. JACQUES Philippe Directeur d'unité 
M. HILBERT Jean-Louis Directeur d'unité adjoint 
M. LEONARD Joël Directeur d'unité adjoint 
M. MESNARD François Directeur d'unité adjoint 

IdF-Jouy-en-Josas-Antony 

US0310 CTIG 
M. LAVAL Marc Directeur d'unité 
Mme BERTRAND Christine Directrice d'unité adjointe 

UMR0496 MTS 
M. JUNOT Christophe Directeur d'unité 
Mme ADEL-PATIENT Karine Directrice d'unité adjointe 

UMR0892 VIM 
Mme RIFFAULT Sabine Directrice d'unité 
M. BOUDINOT Pierre Directeur d'unité adjoint 

UE0907 IERP 
Mme LANGEVIN Christelle Directrice d'unité 
M. RIGAUDEAU Dimitri Directeur d'unité adjoint 
M. CAYRON Bernard Directeur d'unité adjoint 

UMR0956 BIPAR 
Mme MOUTAILLER Sara Directrice d'unité 
Mme LE ROUX Delphine Directrice d'unité adjointe 

UMR1125 CRESS  M. RAVAUD Philippe Directeur d'unité 
  



 

12/20 

Centres Unités Délégataires Titre 

IdF-Jouy-en-Josas-Antony 
(suite) 

UMR1161 VIRO 

M. ZIENTARA Stephan Directeur d'unité 
M. KLONJKOWSKI Bernard Directeur d'unité adjoint 
Mme PAVIO Nicole Directrice d'unité adjointe 
Mme RICHARDSON Jennifer Directrice d'unité adjointe 

UMR1198 BREED 
Mme CHAVATTE-PALMER Pascale Directrice d'unité 
Mme TARASSENKO Katia Directrice d'unité adjointe 

UE1298 SAAJ 
M. CONGAR Patrice Directeur d'unité 
M. BLANC Xavier Directeur d'unité adjoint 

UMR1313 GABI 
Mme DUPONT-NIVET Mathilde Directrice d'unité 
Mme LE PROVOST Fabienne Directrice d'unité adjointe 

UMR1319 MICALIS 

M. NOIROT Philippe Directeur d'unité 
M. BRIANDET Romain Directeur d'unité adjoint 
Mme GAUTIER Catherine Directrice d'unité adjointe 
M. JUILLARD Vincent Directeur d'unité adjoint 
M. JULES Matthieu Directeur d'unité adjoint 
M. LANGELLA Philippe Directeur d'unité adjoint 

US1367 MGP 
M. CAVEZZA Alexandre Directeur d'unité 
M. DIME Sébastien Directeur d'unité adjoint 

UMS1385 IFB-CORE M. LE CORGUILLE Gildas Directeur d'unité 

UMS1396 FG 
M. WINCKER Patrick Directeur d'unité 
M. MILAN Denis Directeur d'unité adjoint 

UR1404 MaIAGE 
Mme LAROCHE Béatrice Directrice d'unité 
Mme ABRAHAM Anne-Laure Directrice d'unité adjointe 

UR1460 FRISE 
M. DELAHAYE Anthony Directeur d'unité 
Mme LAGUERRE Onrawee Directrice d'unité adjointe 

UR1461 PROSE 
M. BOUCHEZ Théodore Directeur d'unité 
M. MAZEAS Laurent Directeur d'unité adjoint 

UR1462 HYCAR 
M. ANDREASSIAN Vazken Directeur d'unité 
M. PERRIN Charles Directeur d'unité adjoint 

IdF-Versailles-Saclay 

UMR0210 PSAE 
M. MARETTE Stephan Directeur d'unité 
M. MEUNIER Guy Directeur d'unité adjoint 
Mme BAYRAMOGLU Basak Directrice d'unité adjointe 

UMR0211 UMR Agronomie 
Mme MORISON Muriel Directrice d'unité 
Mme LOYCE Chantal Directrice d'unité adjointe 

UMR0320 GQE 
Mme DILLMANN Christine Directrice d'unité 
Mme ALIX Karine Directrice d'unité adjointe 
M. CHARCOSSET Alain Directeur d'unité adjoint 

UMR0518 MIA Paris-Saclay 
M. CHIQUET Julien Directeur d'unité 
Mme DONNET Sophie Directrice d'unité adjointe 

UMR0782 SayFood 

Mme BONAZZI Catherine Directrice d'unité 
Mme ATHES-DUTOUR Violaine Directrice d'unité adjointe 
M. BONNARME Pascal Directeur d'unité adjoint 
Mme MAILLARD Marie-Noelle Directrice d'unité adjointe 

UMR0791 MoSAR 

Mme PUILLET Laurence Directrice d'unité 
Mme LONCKE Christelle Directrice d'unité adjointe 
M. MUNOZ TAMAYO Rafael Directeur d'unité adjoint 
Mme TAGHIPOOR Masoomeh Directrice d'unité adjointe 



 

13/20 

Centres Unités Délégataires Titre 

IdF-Versailles-Saclay (suite) 

UMR0914 PNCA 
Mme GAUDICHON Claire Directrice d'unité 
Mme DENIS Isabelle Directrice d'unité adjointe 

UMR1048 SADAPT 
M. MARTIN Philippe Directeur d'unité 
M. MELOT Romain Directeur d'unité adjoint 
M. HANNACHI Mourad Directeur d'unité adjoint 

UR1164 URGI 
Mme ADAM-BLONDON Anne-Francoise Directrice d'unité 
M. ALAUX Michael Directeur d'unité adjoint 

UE1246 UE VS Mme RESSAYRE Adrienne Directrice d'unité 
US1279 EPGV Mme FAIVRE-RAMPANT Patricia Directrice d'unité 

UR1290 BIOGER 
Mme FILLINGER Sabine Directrice d'unité 
M. ROUXEL Thierry Directeur d'unité adjoint 

UMR1318 IJPB 

Mme NORTH Helen Directrice d'unité 
Mme COURSOL Sylvie Directrice d'unité adjointe 
M. DUBREUCQ Bertrand Directeur d'unité adjoint 
M. JENCZEWSKI Éric Directeur d'unité adjoint 
Mme NAWROCKI-SERIN Magali Directrice d'unité adjointe 

UMR1326 LISIS 
M. DEMORTAIN David Directeur d'unité 
M. ROBINSON Douglas Directeur d'unité adjoint 
Mme LOCONTO Allison Marie Directrice d'unité adjointe 

UMR1392 IEES Paris 

Mme MAIBECHE Martine Directrice d'unité 
M. FEDERICI Pierre Directeur d'unité adjoint 
M. MONNIN Thibaud Directeur d'unité adjoint 
M. MORA Philippe Directeur d'unité adjoint 
Mme ROCHELLE-NEWALL Emma Directrice d'unité adjointe 

UMR1393 PjSE  
M. TALLON Jean Marc Directeur d'unité 
Mme CHIROLEU-ASSOULINE Mireille Directrice d'unité adjointe 

UMR1402 ECOSYS 
Mme HOUOT Sabine Directrice d'unité 
M. GIRARDIN Cyril Directeur d'unité adjoint 
Mme LA MANTIA Sylvie Directrice d'unité adjointe 

UMR1403 IPS2 
M. CRESPI Martin Directeur d'unité 
M. CHARPENTIER Arnaud Directeur d'unité adjoint 
M. BENDAHMANE Abdelhafid Directeur d'unité adjoint 

UMR1427 IRISSO 
Mme MEDA Dominique Directrice d'unité 
M. FORTANE Nicolas Directeur d'unité adjoint 

US1503 FF M. CHARDIGNY Jean-Michel Directeur d'unité 

Lyon-Grenoble-Auvergne-
Rhône-Alpes 

UMR0042 CARRTEL 
Mme DOMAIZON Isabelle Directrice d'unité 
M. CLEMENT Jean-Christophe Directeur d'unité adjoint 

UMR0203 BF2I 
Mme CALEVRO Fédérica Directrice d'unité 
M. DA SILVA Pedro Directeur d'unité adjoint 

UMR0754 IVPC 
Mme ARCHER Fabienne Directrice d'unité 
M. ARNAUD Frédérick Directeur d'unité adjoint 

UMR0879 RDP 
Mme INGRAM Gwyneth Directrice d'unité 
M. HAMANT Olivier Directeur d'unité adjoint 
M. JAILLAIS Yvon Directeur d'unité adjoint 

UMR1215 GAEL 
M. ROBIN Stéphane Directeur d'unité 
M. BONROY Olivier Directeur d'unité adjoint 
M. LLERENA Daniel Directeur d'unité adjoint 



 

14/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Lyon-Grenoble-Auvergne-
Rhône-Alpes (suite) 

UMR1397 CarMeN M. VIDAL Hubert Directeur d'unité 

UMR1417 LPCV  
M. MARECHAL Éric Directeur d'unité 
M. FINAZZI Giovanni Directeur d'unité adjoint 

UMR1418 LEM 
Mme NAZARET Sylvie Directrice d'unité 
M. LE ROUX Xavier Directeur d'unité adjoint 
Mme WISNIEWSKI-DYE Florence Directrice d'unité adjointe 

UMS1440 CCSD Mme FARGIER Nathalie Directrice d'unité 

UR1464 LESSEM 
M. SPIEGELBERGER Thomas Directeur d'unité 
M. PERRET Éric Directeur d'unité adjoint 

UR1468 REVERSAAL 
M. CHOUBERT Jean Marc Directeur d'unité 
M. MOLLE PASCAL Directeur d'unité adjoint 

UR1469 RiverLy 
M. LAMOUROUX Nicolas Directeur d'unité 
Mme MIEGE Cécile Directrice d'unité adjointe 

UAR1473 AQUA M. NAAIM Mohamed Directeur d'unité 

UMS1484 OSUG 

Mme COTTE Nathalie Directrice d'unité 
Mme BONAL Lydie Directrice d'unité adjointe 
M. JACOBI Hans-Werner Directeur d'unité adjoint 
M. MALBET Fabien Directeur d'unité adjoint 
M. VOISIN Didier Directeur d'unité adjoint 

UMR1509 IGE 

M. DOMMERGUE Aurélien Directeur d'unité 
M. CAILLON Nicolas Directeur d'unité adjoint 
M. GRATIOT Nicolas Directeur d'unité adjoint 
Mme NAAIM Florence Directrice d'unité adjointe 
M. PELLARIN Thierry Directeur d'unité adjoint 
Mme SIX Delphine Directrice d'unité adjointe 

Nouvelle-Aquitaine-
Bordeaux 

UE0089 AVIPOLE Mme HAZARD Azélie Directrice d'unité 

UE0393 UE Arbo 
Mme GREIL Marie-Laure Directrice d'unité 
Mme DELMAS Marine Directrice d'unité adjointe 

UE0394 UE Mais Mme PALAFFRE Carine Directrice d'unité 

UE0570 UEFP 
M. BERNIER Frédéric Directeur d'unité 
Mme MATHOU Alexia Directrice d'unité adjointe 

UMR1065 SAVE M. DELMOTTE François Directeur d'unité 
US1118 USRAVE M. DE RAEMAEKER Fabrice Directeur d'unité 
US1118 USRAVE M. SOULE Patrice Directeur d'unité adjoint 

UMR1202 BIOGECO 
M. PLOMION Christophe Directeur d'unité 
M. FIEVET Virgil Directeur d'unité adjoint 
M. REVERS Frédéric Directeur d'unité adjoint 

UMR1224 ECOBIOP 
M. LABONNE Jacques Directeur d'unité 
M. TENTELIER Cédric Directeur d'unité adjoint 

UR1264 MycSA Mme FORGET Florence Directrice d'unité 

UMR1286 NutriNeuro 
Mme CAPURON Lucile Directrice d'unité 
M. AOUIZERATE Bruno Directeur d'unité adjoint 
Mme PALLET Véronique Directrice d'unité adjointe 

UMR1287 EGFV 
Mme OLLAT Nathalie Directrice d'unité 
M. GALLUSCI Philippe Directeur d'unité adjoint 
Mme HILBERT-MASSON Ghislaine Directrice d'unité adjointe 



 

15/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Nouvelle-Aquitaine-
Bordeaux (suite) 

UMR1332 BFP 
M. GIBON Yves Directeur d'unité 
Mme BEVEN Laure Directrice d'unité adjointe 
Mme GERMAN-RETANA Sylvie Directrice d'unité adjointe 

UMR1366 Œnologie 
M. LUCAS Patrick Directeur d'unité 
Mme ALBERTIN Warren Directrice d'unité adjointe 
M. DARRIET Philippe Directeur d'unité adjoint 

UMR1391 ISPA 
M. MOLLIER Alain Directeur d'unité 
Mme DEFOSSEZ Pauline Directrice d'unité adjointe 

UMR1419 NUMEA 
Mme SKIBA Sandrine Directrice d'unité 
M. DAVAIL Stéphane Directeur d'unité adjoint 

UE1442 UE Vigne Bordeaux 
M. DELIERE Laurent Directeur d'unité 
M. GOUTOULY Jean-Pascal Directeur d'unité adjoint 

UAS1452 UAS Couhins M. FORGET Dominique Directeur d'unité 

UR1454 EABX 
M. ROQUE NOGUEIRA CABRAL Henrique Directeur d'unité 
Mme ROSEBERY Juliette Directrice d'unité adjointe 

UR1456 ETTIS 
Mme CAZALS Clarisse Directrice d'unité 
Mme DELDREVE Valérie Directrice d'unité adjointe 
M. RENAUD Eddy Directeur d'unité adjoint 

UMS1485 POREA M. GIRAUDEAU Jacques Directeur d'unité 

Nouvelle-Aquitaine-Poitiers 

UR0004 P3F 
M. BARRE Philippe Directeur d'unité 
M. LOUARN Gaëtan Directeur d'unité adjoint 

UE0057 DSLP 
Mme MZALI Lilia Directrice d'unité 
Mme FARRUGGIA Anne Directrice d'unité adjointe 

UE1206 EASM Mme GERMAIN Karine Directrice d'unité 
UE1255 APIS M. AUPINEL Pierrick Directeur d'unité 

UE1372 GenESI M. FERCHAUD Stéphane Directeur d'unité 
UE1373 Ferlus Mme DECAU Marie-Laure Directrice d'unité 

Occitanie-Montpellier 

UR0050 LBE 
M. BERNET Nicolas Directeur d'unité 
M. HAMELIN Jérôme Directeur d'unité adjoint 
M. TRABLY Éric Directeur d'unité adjoint 

UMR0385 PHIM 
M. MOREL Jean-Benoit Directeur d'unité 
M. BENA Gilles Directeur d'unité adjoint 
M. TEN HOOPEN Martijn Directeur d'unité adjoint 

UE0386 IPSIM 
M. MAUREL Christophe Directeur d'unité 
M. MARI Stéphane Directeur d'unité adjoint 

UE0398 DiaScope 
M. SARTRE Pascal Directeur d'unité 
Mme MEUNIER Florence Directrice d'unité adjointe 

UE0411 UE Maraichage 
M. CATALA Jose Directeur d'unité adjoint 
Mme MIGNOLET Catherine Directrice d'unité 
Mme LESUR-DUMOULIN Claire Directrice d'unité adjointe 

UMR0729 MISTEA Mme HILGERT Nadine Directrice d'unité 

UMR0759 LEPSE 
M. MARTRES Pierre Directeur d'unité 
Mme DAUZAT Myriam Directrice d'unité adjointe 

UMR0866 DMEM 
M. OLLENDORFF Vincent Directeur d'unité 
M. PY Guillaume Directeur d'unité adjoint 

  



 

16/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Occitanie-Montpellier (suite) 

UMR0868 SELMET 
M. DUTEURTRE Guillaume Directeur d'unité 
M. CORNIAUX Christian Directeur d'unité adjoint 
M. MOULIN Charles-Henri Directeur d'unité adjoint 

UMR0931 AMAP 
M. FOURCAUD Thierry Directeur d'unité 
M. PELISSIER Raphaël Directeur d'unité adjoint 

UMR0951 INNOVATION 
M. TOUZARD Jean-Marc Directeur d'unité 
Mme MARIE VIVIEN Delphine Directrice d'unité adjointe 
Mme MICHEL Isabelle Directrice d'unité adjointe 

UE0999 Pech Rouge  
M. SAURIN Nicolas Directeur d'unité 
Mme AGUERA Évelyne Directrice d'unité adjointe 

UE1057 VASSAL Mme MARCHAL Cécile Directrice d'unité 

UMR1062 CBGP 
M. VITALIS Renaud Directeur d'unité 
Mme BROUAT Carine Directrice d'unité adjointe 

UMR1083 SPO 
Mme REMIZE Fabienne Directrice d'unité 
Mme AGEORGES Agnès Directrice d'unité adjointe 

UMR1110 MoISA 

Mme MOUSTIER Paule Directrice d'unité 
Mme HOLDSWORTH Michelle Directrice d'unité adjointe 
Mme PIOT-LEPETIT Isabelle Directrice d'unité adjointe 
Mme SIRIEIX Lucie Directrice d'unité adjointe 

UMR1135 CEE-M 
M. SOUBEYRAN Raphael Directeur d'unité 
M. DUBOIS Dimitri Directeur d'unité adjoint 
M. PRIEUR Fabien Directeur d'unité adjoint 

UMR1208 IATE 

M. SANCHEZ Christian Directeur d'unité 
M. CUQ Bernard Directeur d'unité adjoint 
M. DELENNE Jean-Yves Directeur d'unité adjoint 
M. DUBREUCQ Éric Directeur d'unité adjoint 

UMR1221 LISAH 
M. BAILLY Jean Stéphane Directeur d'unité 
M. JACOB Frédéric Directeur d'unité adjoint 

UMR1222 Eco&Sols 
M. COURNAC Laurent Directeur d'unité 
Mme BERTRAND Isabelle Directrice d'unité adjointe 
M. JOURDAN Christophe Directeur d'unité adjoint 

UMR1230 ABSys 
M. RAPIDEL Bruno Directeur d'unité 
M. LAURI Pierre-Éric Directeur d'unité adjoint 

UMR1309 ASTRE 
Mme VACHIERY Nathalie Directrice d'unité 
M. CARDINALE Éric Directeur d'unité adjoint 
Mme PEYRE Marie-Isabelle Directrice d'unité adjointe 

UMR1333 DGIMI 
Mme VOLKOFF Anne Nathalie Directrice d'unité 
M. GIVAUDAN Alain Directeur d'unité adjoint 

UMR1334 AGAP Institut 

Mme BILLOT Claire Directrice d'unité 
Mme COSTES Évelyne Directrice d'unité adjointe 
Mme RONFORT Joëlle Directrice d'unité adjointe 
M. RUIZ Manuel Directeur d'unité adjoint 
M. TROUCHE Gilles Directeur d'unité adjoint 

UMR1342 LSTM 
M. DUPONNOIS Robin Directeur d'unité 
M. PRIN Yves Directeur d'unité adjoint 

  



 

17/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Occitanie-Montpellier (suite) 

UMR1458 G-EAU 
M. KUPER Marcel Directeur d'unité 
Mme GUERIN Laetitia Directrice d'unité adjointe 

UMR1463 ITAP 
M. HELIAS Arnaud Directeur d'unité 
M. BENDOULA Ryad Directeur d'unité adjoint 
M. TISSEYRE Bruno Directeur d'unité adjoint 

UMR1470 TETIS 

M. MAUREL Pierre Directeur d'unité 
M. BARBE Éric Directeur d'unité adjoint 
M. GAZULL Laurent Directeur d'unité adjoint 
M. VION Pierre-Yves Directeur d'unité adjoint 
Mme WEBER Christiane Directrice d'unité adjointe 

UMS1483 OREME 

M. SERVAT Éric Directeur d'unité 
M. BOULINIER Thierry Directeur d'unité adjoint 
Mme LEBRE Agnès Directrice d'unité adjointe 
M. TERRAL Jean-Frédéric Directeur d'unité adjoint 

UMA1493 DSI-SIM-MTP M. TIREFORT Benoît Directeur d'unité 

UMS1511 Data Terra 

M. HUYNH Frédéric Directeur d'unité 
M. CHALJUB Emmanuel Directeur d'unité adjoint 
M. QUIMBERT Erwan Directeur d'unité adjoint 
Mme PUISSANT Anne Directrice d'unité adjointe 

Occitanie-Toulouse 

UR0035 CEFS 
M. MORELLET Nicolas Directeur d'unité adjoint 
Mme VERHEYDEN Hélène Directrice d'unité 

UE0321 UEF Mme PARISOT Sara Directrice d'unité 

UMR0441 LIPME 
M. NOEL Laurent Directeur d'unité 
M. PEETERS Nemo Directeur d'unité adjoint 

US0685 ODR M. POMEON Thomas Directeur d'unité 

UMR0792 TBI 
M. TRUAN Gilles Directeur d'unité 
M. SPERANDIO Mathieu Directeur d'unité adjoint 
Mme TREVISIOL Emmanuelle Directrice d'unité adjointe 

UE0802 APC M. TISON Gilles Directeur d'unité 
UR0875 MIAT M. JASSON Sylvain Directeur d'unité 

UMR1010 LCA 
Mme THIEBAUD-ROUX Sophie Directrice d'unité 
M. PONTALIER Pierre-Yves Directeur d'unité adjoint 

UMR1201 DYNAFOR 

Mme VIALATTE Aude Directrice d'unité 
M. BRIN Antoine Directeur d'unité adjoint 
M. SHEEREN David Directeur d'unité adjoint 
Mme SIRAMI Clélia Directrice d'unité adjointe 

UMR1225 IHAP 

M. GUERIN Jean-Luc Directeur d'unité 
M. ANDREOLETTI Olivier Directeur d'unité adjoint 
Mme MACH CASELLAS Nuria Directrice d'unité adjointe 
Mme PAUL Mathilde Directrice d'unité adjointe 

UMR1248 AGIR 
M. HAZARD Laurent Directeur d'unité 
M. CASADEBAIG Pierre Directeur d'unité adjoint 
M. LABARTHE Pierre Directeur d'unité adjoint 

US1258 CNRGV M. BELLEC Arnaud Directeur d'unité 

UMR1331 ToxAlim 
Mme OSWALD Isabelle Directrice d'unité 
Mme BAYLE THEODOROU Vassilia Directrice d'unité adjointe 



 

18/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Occitanie-Toulouse (suite) 

UMS1337 TWB 
M. BLANC Jean Luc Directeur d'unité 
Mme MOREIRA Karine Directrice d'unité adjointe 

UMR1388 GenPhySE 
Mme RIQUET Juliette Directrice d'unité 
Mme COMBES Sylvie Directrice d'unité adjointe 
Mme DAVID Ingrid Directrice d'unité adjointe 

UMR1415 TSE-R 
M. REYNAUD Arnaud Directeur d'unité 
M. DE DONDER Philippe Directeur d'unité adjoint 

UMR1416 IRSD 
Mme VERGNOLLE Nathalie Directrice d'unité 
M. OSWALD Éric Directeur d'unité adjoint 

US1426 GeT-PlaGe Mme DONNADIEU Cécile Directrice d'unité 

UMR1436 InTheRes 
M. BOUSQUET-MELOU Alain Directeur d'unité 
Mme LESPINE Anne Directrice d'unité adjointe 

Pays de la Loire 

UE0449 UEHORTI 
M. LEMARQUAND Arnaud Directeur d'unité 
Mme DIDELOT Frédérique Directrice d'unité adjointe 

UMR0703 PAnTher 
Mme COLLE Marie-Anne Directrice d'unité 
M. ROUGER Karl Directeur d'unité adjoint 

UMR1014 SECALIM Mme GUILLOU Sandrine Directrice d'unité 

UR1268 BIA 

M. CATHALA Bernard Directeur d'unité 
M. BEAUGRAND Johnny Directeur d'unité adjoint 
Mme ROGNIAUX-BONAVENTURE Hélène Directrice d'unité adjointe 
Mme ROPERS Marie-Hélène Directrice d'unité adjointe 

UMR1280 PhAN 
M. BLOTTIERE Herve Directeur d'unité 
Mme LE DREAN Gwenola Directrice d'unité adjointe 
Mme PARNET Patricia Directrice d'unité adjointe 

UMR1300 BioEpAR 
M. HOCH Thierry Directeur d'unité adjoint 
Mme BAREILLE Nathalie Directrice d'unité 
Mme FOURICHON Christine Directrice d'unité adjointe 

UAS1314 Gip Geves 
M. TRIDON Alain Directeur d'unité 
Mme MORICEAU Virginie Directrice d'unité adjointe 

UMR1329 LABERCA 
M. LE BIZEC Bruno Directeur d'unité 
M. ANTIGNAC Jean-Philippe Directeur d'unité adjoint 
Mme DERVILLY Gaud Directrice d'unité adjointe 

UMR1345 IRHS 

Mme JACQUES Marie Agnès Directrice d'unité 
Mme BALZERGUE Sandrine Directrice d'unité adjointe 
Mme BRIARD Mathilde Directrice d'unité adjointe 
M. GUILLEMETTE Thomas Directeur d'unité adjoint 
Mme VANDAELE Patricia Directrice d'unité adjointe 

Provence-Alpes-Côte d’Azur 

UE0348 UEFM 
Mme BRINQUIN Anne-Sophie Directrice d'unité 
M. THEVENET Jean Directeur d'unité adjoint 

UR0406 AE 
M. HENRY Mickaël Directeur d'unité 
Mme MONDET Fanny Directrice d'unité adjointe 

UR0407 PV 
M. MOURY Benoit Directeur d'unité 
Mme SCHOENY PERNAZZA Alexandra Directrice d'unité adjointe 

UMR0408 SQPOV 
M. CARLIN Frédéric Directeur d'unité 
M. DANGLES Olivier Directeur d'unité adjoint 
Mme DUFOUR Claire Directrice d'unité adjointe 



 

19/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Provence-Alpes-Côte d’Azur 

UR0546 BioSP 
M. ROQUES Lionel Directeur d'unité 
M. BONNEFON Olivier Directeur d'unité adjoint 

UR0629 URFM 
M. FADY Bruno Directeur d'unité 
M. DUPUY Jean-Luc Directeur d'unité adjoint 

UE0695 UERI 
M. MERCIER Vincent Directeur d'unité 
Mme SIMON Sylvaine Directrice d'unité adjointe 

UR0767 ECODEVELOPPEMENT 
Mme NAVARRETE Mireille Directrice d'unité 
Mme ANGEON Valérie Directrice d'unité adjointe 

UR1052 GAFL 
Mme DOGIMONT Catherine Directrice d'unité 
M. LE PIOUFLE Sébastien Directeur d'unité adjoint 
Mme QUILOT-TURION Bénédicte Directrice d'unité adjointe 

UMR1114 EMMAH 

M. CHANZY Andre Directeur d'unité 
M. CHALIKAKIS Konstantinos Directeur d'unité adjoint 
Mme MESGOUEZ Gaëlle Directrice d'unité adjointe 
Mme PELOSI Céline Directrice d'unité adjointe 

UR1115 PSH 
Mme BERTIN Nadia Directrice d'unité 
M. LECOMPTE François Directeur d'unité adjoint 

US1116 AGROCLIM 
M. GARCIA DE CORTAZAR ATAURI Inaki Directeur d'unité 
Mme LAUNAY Marie Directrice d'unité adjointe 

UMR1163 BBF 
Mme ROSSO Marie-Noelle Directrice d'unité 
Mme FAVEL Anne Directrice d'unité adjointe 

UMR1260 C2VN 
Mme ALESSI Marie-Christine Directrice d'unité 
Mme DIGNAT-GEORGE Françoise Directrice d'unité adjointe 

UE1353 UEVT M. GATEBLE Gildas Directeur d'unité 

UMR1355 ISA 
M. CASTAGNONE Philippe Directeur d'unité 
M. FRENDO Pierre Directeur d'unité adjoint 

UMR1410 CEREGE 
M. BELLIER Olivier Directeur d'unité 
Mme BENEDETTI Lucilla Directrice d'unité adjointe 

UMR1467 RECOVER 
Mme JAPPIOT Marielle Directrice d'unité 
M. DAUFRESNE Martin Directeur d'unité adjoint 
M. PHILIPPE Pierre Directeur d'unité adjoint 

UE1495 A2M 
M. GAUILLARD Frédéric Directeur d'unité 
M. GIRAUD Christophe Directeur d'unité adjoint 

Val de Loire 

UMR0083 BOA 
Mme BERRI Cécile Directrice d'unité 
Mme DUVAL Elisabeth Directrice d'unité adjointe 

UMR0085 PRC 

M. KELLER Matthieu Directeur d'unité 
Mme DUPONT Joëlle Directrice d'unité adjointe 
Mme GERARD Nadine Directrice d'unité adjointe 
Mme MIGAUD Martine Directrice d'unité adjointe 
M. REITER Éric Directeur d'unité adjoint 

UE0332 P3R M. BOUCHEROT Jérôme Directeur d'unité 

UMR0588 BioForA 
M. SANCHEZ RODRIGUEZ Leopoldo Directeur d'unité 
Mme JORGE Véronique Directrice d'unité adjointe 

UR0633 URZF Mme AUGER-ROZENBERG Marie-Anne Directrice d'unité 

UE0995 GBFOR 
M. VERGER Michel Directeur d'unité 
M. BODINEAU Guillaume Directeur d'unité adjoint 



 

20/20 

 
Centres Unités Délégataires Titre 

Val de Loire (suite) 

UE1277 PFIE M. ABRIOUX Stéphane Directeur d'unité 

UMR1282 ISP 

Mme WINTER Nathalie Directrice d'unité 
Mme DIMIER-POISSON Isabelle Directrice d'unité adjointe 
Mme SCHOULER Catherine Directrice d'unité adjointe 
M. VALADE Patrice Directeur d'unité adjoint 

UE1295 PEAT M. GOURICHON David Directeur d'unité 
UE1297 PAO Mme AGUIRRE LAVIN Tiphaine Directrice d'unité 

UR1455 EFNO M. ARCHAUX Frédéric Directeur d'unité 

UR1508 Info&Sols 
M. BISPO Antonio Directeur d'unité 
Mme COUSIN Isabelle Directrice d'unité adjointe 
M. LAROCHE Bertrand Directeur d'unité adjoint 

 


	Article 1.
	Article 2.
	Article 3.
	Article 4.
	Article 5.

